
sexta-feira, 15 de janeiro de 2010 7Diário Oficial Executivo  1

ADMISSãO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAçãO: 61045
ERRATA DA PublICAçãO: 60275

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROCESSO Nº 2010/845
Data de Admissão: 04/01/2010
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo                         Observação
MÁRIO AUGUSTO LIMA LEÃO*                          TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA          03/07/2010  
CONTRATO Nº 14/2010
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Admissão de Servidor

NúMERO DE PublICAçãO: 61088
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROCESSO Nº 2010/845
Data de Admissão: 04/01/2010
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo      Observação
JAIME KOSMINSKY ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 03/07/2010 CONTRATO Nº 34/2010
PAULO VALÉRIO SOUZA BERGH ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 03/07/2010 CONTRATO Nº 33/2010
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Admissão de Servidor

NúMERO DE PublICAçãO: 61173
Errata da Publicação: 60626
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROCESSO Nº 2010/845
Data de Admissão: 04/01/2010
Nome do Servidor   Cargo do Servidor Término Vínculo Observação
EDIBERTO TAVARES MARTINS JUNIOR*  TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA  03/07/2010 CONTRATO Nº 24/2010
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIA Nº 0069 DE 12 DE JANEIRO DE 2010.
NúMERO DE PublICAçãO: 61105

PORTARIA Nº 0069 DE 12 DE JANEIRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e,
Considerando ainda o art.14, inciso 3º da Lei nº 5.810/94 e o 
item 14 das disposições gerais, subitem 14.21 do Edital nº 1 de 
18/08/2008, do Concurso Público C-139-SEMA;
Considerando os termos do Processo nº 2009/444581.
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 1 (um) ano, a contar de 17/01/2010, o 
prazo de validade do Concurso C-139 da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente - SEMA, para provimento de cargos públicos de 
níveis superior, médio e fundamental.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de janeiro de 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0070 DE 12 DE JANEIRO DE 2010.
NúMERO DE PublICAçãO: 61099

PORTARIA Nº 0070 DE 12 DE JANEIRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e,
Considerando ainda o art.14, inciso 3º da Lei nº 5.810/94 e o 
item 14 das disposições gerais, subitem 14.1 do Edital nº 1 de 
22/11/2007, do Concurso Público C-128-SEJUDH;
Considerando os termos do Processo nº 2009/384629.
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar de 21/05/2010, 
o prazo de validade do Concurso C-128 da Secretaria de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH, para provimento de 
cargos públicos de níveis superior, médio e fundamental.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de janeiro de 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração
MAPA

NúMERO DE PublICAçãO: 61234
PORTARIA Nº019 /2010  DE  14 DE JANEIRO  DE 2010.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ – IASEP, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E
CONSIDERANDO,  que os trabalhos das  C o m i s s õ e s 

de Credenciamento necessitarão de vistorias  técnicas 
descentralizadas que prever um prazo de 60 dias para sua 
realização.
CONSIDERANDO, a célere evolução das inscrições de dependentes 
pais, a contar de Junho  de 20005, que ampliou em 70% o 
número de usuários com mais de 60 anos, que representam 
grupo vulnerável a elevação de custos com a alta complexidade, 
principalmente com a transferência de pacientes para Belém e a 
necessidade de recomposição da rede credenciada nas localidade 
de Barcarena e Abaetetuba, havendo a necessidade de imediata 
contratação dos serviços nos municípios.
CONSIDERANDO, a urgência as contratações de serviços 
de atendimento ambulatorial e hospitalar, devido demanda 
reprimida nos municípios acima citados.
R E S O L V E:
Art. 1º - Autorizar a servidora Waltair Maria Martins Pereira, 
matricula 57454349/6, Diretora do Departamento de Assistência 
Sáude e Social,  a realizar as vistorias técnicas nos serviços de 
saúde nos municípios de  Barcarena e Abaetetuba, no dia 15 de 
janeiro de 2010 e o servidor Afonso Emanoel da Silva Monteiro, 
matricula 6120024/1, ocupante do cargo de motorista, para 
conduzir a servidor acima.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISA ROCHA LOBATO
Presidente em exercício

AvISO DE lICITAçãO
NúMERO DE PublICAçãO: 61030

MODAlIDADE: PREGãO ElETRôNICO
Número: 1/2010
Objeto: Contratação de serviço de acesso IP ( Internet Protocol ) 
com instalação e configuração de roteador
Entrega do Edital: Comprasnet
Responsável pelo certame: Adenice M. Mattos 
Local de Abertura: Rod. Augusto Montenegro km 10
Data da Abertura: 27/01/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126120342190000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS

PORTARIAS
NúMERO DE PublICAçãO: 61318

PORTARIA Nº. 003/2009
bElÉM, 11 DE JANEIRO DE 2010.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pela Lei n° 
6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, 
de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, 
e considerando o disposto no art. 74 da Lei 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
TRANSFERIR, para gozo oportuno, o período de gozo de férias 
do servidor ANDRE ARCANJO SEIXAS DA SILVA, matrícula 
54193934-1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo/
Gerente, lotado na Gerência de Administração e Serviço, por 
necessidade de serviço, concedido através da Portaria n° 
215/2009 de 05/11/2009, publicada no DOE n° 31.542 de 
11/11/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA DESIGNAçãO
NúMERO DE PublICAçãO: 61326

PORTARIA Nº. 004/2010
bElÉM, 13 DE JANEIRO DE 2010.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro de 2007, combinado 
com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 1° de agosto de 2003, 
alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e Lei n° 
6.815, de 25 de janeiro de 2006.
RESOLVE:

DESIGNAR a servidora MARIA DE BELÉM DOS SANTOS 
ALBUQUERQUE, matrícula nº 85596-3, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças e lotada na Gerência de 
Orçamento e Finanças, para responder pela Subgerencia de 
Orçamento e Finanças, durante o período de gozo de Férias 
da titular Maria de Jesus Barreto de Albuquerque, matrícula nº 
57176051-1, no período de 11/01/2010 a 09/02/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

IND DE PENSãO
NúMERO DE PublICAçãO: 61275

PORTARIA IND PS Nº.1532, DE 18 DE DEzEMbRO DE 
2009

Proc. nº. 2009/399196
Assunto: Indeferimento de pedido de Concessão de Pensão
Pleiteado por Âna Maria Queiroz da Cunha
Ex-Segurado(a): Corino do Rosário Modesto
Portaria IND PS nº. 1508 de 10 de Dezembro de 2009
Proc. nº. 2008/431167
Assunto: Indeferimento de pedido de Concessão de Pensão
Pleiteado por Maria Neide Ferreira da Costa
Ex-Segurado(a): Manoel Barros do Nascimento Filho
Portaria IND PS nº.1500, de 04 de Dezembro de 2009
Proc. nº. 2008/547936
Assunto: Indeferimento de pedido de Concessão de Pensão
Pleiteado por Guilherme Carmo da Silva Carvalho
Ex-Segurado(a): William Rodrigues de Carvalho

TERMO ADITIvO A CONTRATO
NúMERO DE PublICAçãO: 61221

TERMO ADITIvO: 1
Data de Assinatura: 05/01/2010
Valor: 109.319,64
Vigência: 05/01/2010 a 01/07/2010
Justificativa: Alteração da cláusula segundo, que passa vigorar 
com redução de valor, conforme especificado na proposta 
comercial 0182/2009, fls. 63/66, do processo administrativo n° 
2009/36704.
Contrato: 15/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272120428610000    339039  0101000000          Estadual
Contratado: Processamento de Dados do Estado do Pará - 
PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, KM 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445209 
Ordenador: Walter Silveira Franco

TERMO DE HOMOlOGAçãO - PREGãO ElETRôNICO N° 
022/2009

NúMERO DE PublICAçãO: 61071
TERMO DE HOMOlOGAçãO

PREGãO ElETRôNICO Nº 022/2009
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais, considerando 
a motivação contida no Memorando 266/2009/DIP e, após, 
constatada a regularidade dos atos procedimentais, resolve:
I – ACATAR o parecer jurídico precedente; e
II – HOMOLOGAR, nos termos do art. 4°, inciso XXII da Lei n° 
10.520/02, os atos praticados no Pregão Eletrônico nº 022/2009, 
tipo menor preço por lote, destinado à aquisição de material de 
consumo, equipamentos e material permanente para as ações 
do Projeto de Trabalho Técnico Social – PTTS – do programa 
Saneamento Para Todos, no município de Capanema, Estado do 
Pará, com recursos do Orçamento Geral da União – OGU – e Fundo 
de Garantia do Tempo de Serviço – FGTS, sendo vencedoras do 
certame as empresas abaixo relacionadas:
• Lote 01 - Empresa: P.L.F. Comercio Ltda. – EPP
Valor: R$ 3.881,20 (três mil oitocentos e oitenta e um reais e 
vinte centavos).
• Lote 02 - Empresa: M.A. Bonfim Comércio de Gêneros 
Alimentícios – EPP
Valor: R$ 4.830,00 (quatro mil oitocentos e trinta reais).
• Lote 03 - Empresa: M.A. Bonfim Comércio de Gêneros 
Alimentícios – EPP
Valor: R$ 193.420,00 (cento e noventa e três mil quatrocentos 
e vinte reais).
• Lote 04 - Empresa: M.A. Bonfim Comércio de Gêneros Alimen 
tícios – EPP
Valor: R$ 9.239,92 (nove mil duzentos e trinta e nove reais e 
noventa e dois centavos).
• Lote 05 - Empresa: M.A. Bonfim Comércio de Gêneros 
Alimentícios – EPP


